АДМИНИСТРАЦИЯ
 УЛЁТОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	        «04» февраля 2025 года

	                             № 37/н

	с. Улёты

	О проведении  муниципального  этапа  турнира по хоккею   на валенках в рамках  проекта «СпортБЫСТРЫХ»    в  Улётовском  муниципальном округе Забайкальского края

В соответствии с планом мероприятий отдела образования администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края, в целях популяризации хоккея в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края:
1. Провести  8 февраля 2025 года муниципальный этап турнира по хоккею на валенках, в рамках проекта «СпортБЫСТРЫХ» в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края.
2.Утвердить Положение  муниципального этапа турнира по хоккею на валенках в рамках проекта «СпортБЫСТРЫХ» в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить Состав организационного комитета  по подготовке и проведению муниципального этапа турнира по хоккею на валенках в рамках проекта «СпортБЫСТРЫХ» в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края согласно приложению 2 к настоящему распоряжению;
3. Консультанту отдела образования и социальной политики Улётовского муниципального округа Забайкальского края (Жапов Р.Н.), организовать проведение муниципального этапа турнира по хоккею на валенках в рамках проекта «СпортБЫСТРЫХ» в Улётовском муниципальном округе Забайкальского края.
4. Настоящее распоряжение официально опубликовать (обнародовать) на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» - «Социальная сфера, физическая культура и спорт, муниципальные программы» - «Физическая культура и спорт» - //https://uletov.75.ru/.
5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы Улётовского муниципального округа Забайкальского края                     (С.В. Саранина).

	Глава Улётовского муниципального округа Забайкальского края

А.И. Синкевич

	                                                  Приложение  1
                            Утверждено
распоряжением  администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края
от «04» февраля 2025 года № 37/н

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении муниципального этапа турнира по хоккею на валенках в рамках проекта «СпортБЫСТРЫХ» Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

                             1. Цели и задачи
               Открытое первенство проводится с целью:
- популяризации и развития хоккея среди молодёжи;
- повышения спортивного мастерства.

  		 2. Сроки и место проведения, участники
                    Соревнование проводится в три этапа:
I этап - в общеобразовательных учреждениях Забайкальского края – 5 января – 1 февраля 2025 года.
II этап - в городских и муниципальных округах и муниципальных районах Забайкальского края – 1-10 февраля 2025 года
III этап - финальные соревнования в г. Чите – 21-23 февраля 2025 года: день приезда – 21 февраля до 18.00, 22 февраля начало соревнований - в 09.00, отъезд участников – 23 февраля до 12.00.

3. Участники соревнований
Участниками соревнований являются учащиеся общеобразовательных учреждений Улётовского муниципального округа Забайкальского края 2011-2012 годов рождения, отнесенных к основной медицинской	группе.
Состав команды – 10 спортсменов , 1 тренер.
4.  Правила проведения соревнований
Соревнования проводятся по официальным правилам мини хоккея с мячом, утвержденным Приказом Министерства спорта России от 11.09.2019 № 733 с использованием клюшки для хоккея с мячом и теннисного мяча –(для большого тенниса) с учетом специальных правил соревнований:
-Заявочный состав - 10 спортсменов. Игровой состав – 5+1 (5 человек в поле + 1 вратарь).  Продолжительность игры – 2 тайма по 10 минут. Перерыв между таймами 2-3 минуты.
-Количество замен игроков не ограничено (пока игрок не покинул площадку, выход на замену запрещен). Игроки должны находиться на поле только в валенках и в отличительной командной форме.
-Пробросы не судятся, вне игры отсутствуют.
-Ввод мяча в игру вратарем разрешен руками до середины поля.
-Аут – вылет за пределы площадки производится с места «ухода» мяча. Мяч, забитый с аута не засчитывается (за исключением случая касания мяча вратарем).
-Пас ногой и рукой игроку своей команды запрещен. Если мяч попадает в судью, игра продолжается.
-Контакты с соперником на поле во время игры запрещены.
-Все удары или попытки ударить по мячу выше уровня пояса запрещены.
-За грубые нарушения (толчок соперника на борт, в спину, подножка, зацеп клюшкой, опасная игра высоко поднятой клюшкой, а также любой умышленный удар клюшкой или частью тела, пререкание с судьями, нецензурная брань) назначается штрафной бросок, либо удаление игрока на 1 минуту.
-Если нарушение правил произошло в штрафной площади и связано со взятием ворот, назначается буллит, а игрок, нарушивший правила, удаляется на 1 минуту.
-Используется поле для игры в хоккей с шайбой (либо площадка с открытым льдом), размер площадки -  длина 45-60 метров, ширина 26-30 метров. Ворота используются для хоккея с шайбой.
-Удаление до конца игры производится при  следующих нарушениях: умышленный удар клюшкой, рукой и головой; бросок клюшки в судью и игрока; оскорбления и нецензурные выражения; неспортивное поведение игроков или представителей команд; умышленная грубая игра с нанесением травмы; умышленная грубая игра без нанесения травмы; нападение на судейскую бригаду).
Правила игры вратаря. Вратарь играет без клюшки, имеет право ловить мяч, отбивать, бросать до половины поля. Вратарю не разрешается толкать и задерживать руками противника и его клюшку, а также играть опасно. Вратарь имеет право играть руками в пределах своей штрафной площади, за исключением, когда пас был отдан игроком своей команды (умышленно). За данное нарушение в пределах штрафной площадки назначается штрафной удар. Если вратарь отбивает мяч и мяч выходит за пределы линии ворот, то назначается свободный удар с угла поля (угловой удар).
При выполнении свободного удара ни один из игроков команды соперника не может находиться ближе 5 метров к мячу до момента удара. Свободный удар производится с места нарушения правил игры.
5.  ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ СОРЕВНОВАНИЙ
Определение победителей:
· на «Предварительном» этапе в одной игре за победу, команда получает 3 очка, за ничью – 1 очко, за поражение – 0 очков;
· победитель группы определяется по наибольшему количеству набранных очков.
· в случае равенства очков у двух и более команд победитель определяется по следующим показателям:
· набранные очки в личных встречах; - лучшая разница мячей в личных встречах;
· общая разность мячей;
· количество забитых мячей;
· при равенстве всех показателей бросается жребий;
· на «Финальном этапе» в случае ничейного счета, дополнительное время отсутствует, команды пробивают серию штрафных ударов (буллиты) – по 3 буллита с каждой стороны. Если серия штрафных не определяет победителя, команды бьют по одному буллиту до выявления победителя (повторное пробитие игроком буллита возможно только в том случае, если все заявленные на матч игроки буллиты уже пробили).
Матч проводится в два тайма по 10 минут с перерывом между таймами 2-3 минуты. По решению судьи ко времени каждого тайма может быть добавлено время на непредвиденные остановки (не более двух минут к каждому тайму). Также продолжительность тайма может быть изменено оргкомитетом турнира в зависимости от количества заявленных команд, неблагоприятных погодных условий, различных форс-мажорных обстоятельствах.

                    6. Руководство проведения
3.1. Общее руководство по подготовке и проведению открытого первенства осуществляет оргкомитет, утверждённый администрацией Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

7. Финансирование
5.1. Все расходы, связанные с командированием команд на соревнования за счет командирующих организаций. Награждение победителей, приобретение кубков, грамот, медалей  и инвентаря за счет АНО «Лига Мам».

8. Заявки.
6.1. Заявки на участие в соревнованиях, заверенные врачом, подаются на заседание судейской коллегии в день соревнований 8 февраля 2025 г., предварительные заявки необходимо подать по телефону 89141417969 до 07 февраля 2025 года.

		Настоящее положение является официальным вызовом.

	                          Приложение  2
Утверждено
распоряжением администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края
[bookmark: _GoBack]от «04» февраля 2025 года № 37/н

               СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
по подготовке и проведению муниципального этапа турнира по хоккею на валенках в рамках проекта «СпортБЫСТРЫХ» Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

	Лапина    Саранина Светлана
                  Викторовна
	-
	заместитель главы Улётовского муниципального округа Забайкальского края, председатель оргкомитета;

	Жапов
Роман Николаевич
	-
	консультант отдела образования администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края;

	Осипов Максим Сергеевич
	-
	И.о. начальника отдела образования администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края;

	Замальдинов
Алексей Александрович
	-
	директор МУ ДО Улётовская ДЮСШ;

_____________________

image1.png